در نتیجه این نقشه، کهن‌ترین نقشه منطقه‌ای آذربایجان است که تاکنون یافت شده است و تا این زمان در جهان ناشناخته مانده و اینک برای نخستین بار است که معرفی می‌شود.

## نقشه‌نگار

کهن‌ترین نقشه جغرافیایی منطقه آذربایجان که در حال حاضر تنها یک برگ از آن درون نسخه خطی بسیار قدیمی در دست است متعلق به یک ایرانی به نام ابوزید احمد بن سهل بلخی (ح ۲۳۵ - ۳۲۲ ق/ ۸۴۹ - ۹۳۴ م) است. او در ده شامستیان از رستاق نهر غربنکی که یکی از دوازده نهر بلخ در خراسان بزرگ است، زاده شد؛ اما، پدرش سیستانی بود. در جوانی به بغداد رفت و در شمار شاگردان فیلسوف معروف ابویوسف یعقوب بن اسحاق کندی درآمد و از او فلسفه و هیئت و احکام نجوم و طب و علم طبایع و اصول دین آموخت.

(*حدود العالم من المشرق الی المغرب*، با مقدمه و.و بارتولد و حواشی و. مینورسکی، تهران: دانشگاه الزهرا، ۱۳۸۹، ص ۲۵)

تا پیش از این تنها سه نسخه خطی از کتاب بلخی توسط دانشمندان غربی شناسایی شده بود که قدیمی‌ترین آنها تاریخ ۵۸۹ ق / ۱۱۹۳ م داشت. اما خوشبختانه کوشش حقیر در یافتن دو نسخه بسیار ارزشمند دیگر که یکی اصلی و دیگری استنساخ آن است به ثمر نشست. و ناگفته نباید گذاشت که در یافتن هر دو نسخه تلاش محقق ارجمند آقای احمد خامه‌یار بسیار راهگشا بود.